representado essencialmente pelas transações de compra de passagens com companhias
aéreas congêneres, contas a receber com companhias aéreas congêneres e equivalentes de
caixa. Os ativos e passivos denominados em moeda estrangeira em 31 de dezembro de 2019 e
2018 são demonstrados a seguir:

Controladora Consolidado
Controladora e

Consolidado
2019 2019 2018

Caixa e equivalentes de caixa 984 12.228 4.018
Contas a receber 8.321 9.111 18.825
Impostos a recuperar – 426 –
Créditos com empresas relacionadas 6.653 10.891 10.614
Outros créditos e valores – 84 –
Fornecedores estrangeiros (90.279) (99.530) (70.967)
Outras Obrigações – (17) –
Total da exposição cambial R$ (74.321) (66.807) (37.510)
Total da exposição cambial US$ (18.438) (16.574) (9.680)
Taxa de câmbio (R$/US$) 4,0307 4,0307 3,8748
Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$4,0307/US$1,00,
correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como
cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no resultado
da oscilação do câmbio no valor exposto ao final do exercício:

Controladora Consolidado

Taxa
Passivo,

líquido (*)
Valores expostos ao risco de valorização do
 dólar norte-americano (R$4,037/US$1,00) 4,0307 (74.321) (69.299)
Cenário adverso possível (+25%) 5,0384 (18.580) (16.825)
Cenário adverso remoto (+50%) 6,0461 (37.160) (33.650)
Cenário favorável possível (-25%) 3,0230 18.580 16.825
Cenário favorável remoto (-50%) 2,0154 37.160 33.650
(*) A Companhia considera como cenário provável os valores dos passivos expostos ao dólar
americano em 31 de dezembro de 2019. 28.5. Risco de crédito: O risco de crédito é inerente às
atividades operacionais e financeiras da Companhia, principalmente presente nas rubricas de
caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber e adiantamentos a
fornecedores. Os ativos financeiros classificados como caixa, equivalentes de caixa e aplicações
financeiras são depositados em contrapartes que possuem rating mínimo de investment grade
na avaliação feita pelas agências S&P ou Moody’s (entre AAA e AA+), conforme estabelecido por

[…]

podem gerar prejuízos materiais direta ou indiretamente considerando os seguintes elementos,
conforme determinado pela Instrução CVM 475/08: • O cenário provável é definido como o
cenário esperado pela Administração da Companhia e referenciado por fonte externa
independente; • O cenário adverso possível considera uma deterioração de 25% na principal
variável de risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros; e • O cenário adverso
remoto considera uma deterioração de 50% na principal variável de risco determinante do valor
justo dos instrumentos financeiros. O cenário provável adotado pela Companhia é o de
manutenção dos níveis de mercado. Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros
expostos ao risco de variação da taxa de juros correspondem às aplicações financeiras em CDBs
e fundos de investimento, classificados como equivalentes de caixa e aplicações financeiras. A
Companhia avaliou seus instrumentos financeiros não derivativos, considerando o impacto da
oscilação dos juros nos valores expostos em 31 de dezembro de 2019. Abaixo estão demonstrados
os montantes expostos e os cenários de flutuação dos juros, com respectivo efeito no resultado
da Companhia:

Controladora e Consolidado
Equivalentes

de caixa
Aplicações
financeiras

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI (4,40%) 437 886.069
Cenário adverso possível (-25%) (5) (9.747)
Cenário adverso remoto (-50%) (10) (19.494)
Cenário favorável possível (+25%) 5 9.747
Cenário favorável remoto (+50%) 10 19.494
Mensuração do valor justo dos instrumentos financeiros: Visando atender as exigências de
divulgação dos instrumentos financeiros mensurados a valor justo, a Companhia e suas
controladas devem fazer o agrupamento desses instrumentos nos níveis de 1 a 3 com base no
grau observável do valor justo: • Nível 1: Mensurações de valor justo são obtidas de preços
cotados (não ajustados) em mercados ativos ou passivos idênticos; • Nível 2: Mensurações de
valor justo são obtidas por meio de outras variáveis além dos preços cotados incluídos no nível 1,
que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente